



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 5508
Den 21. juni 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 601 (MOF alm. del) stillet 24. maj 2023 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget.

Spørgsmål nr. 601

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 25/4-23 fra Foreningen til nedlæggelse af Tange sø om reetablering af Gudenåen versus bevarelse af Tange Sø, jf. MOF alm. del - bilag 320?”

Svar

Tange Sø er en kunstig sø, der blev dannet i forbindelse med etablering af dæmningen ved Tangeværket i 1920. Selve Tange Sø er i god økologisk tilstand, men dæmningen forhindrer fisk og smådyr i at passere til gyde- og ynglepladser i den del af Gudenåen, der ligger oven for værket.

En arbejdsgruppe med inddragelse af lokale interessenter og med faglig støtte fra Miljøministeriet har vurderet en række løsningsforslag for spærringen. Arbejdsgruppen har i den forbindelse forholdt sig til forslagene i forhold til direktivfaste krav og rekreative og landskabelige interesser mv. Arbejdsgruppen opnåede ikke enighed om en fælles indstilling til Miljøministeriet og kunne derfor ikke anbefale et konkret restaureringsprojekt for Tangeværket og den berørte del af Gudenåen. Der er derfor ikke fastlagt en konkret indsats rettet mod spærringen ved Tangeværket.

Udbyttet af arbejdsgruppens arbejde, herunder gruppens vurderinger af de eksisterende løsningsforslag, vil blive inddraget frem mod genbesøget af vandområdeplanerne i 2024, hvor der vil blive taget stilling til det resterende indsatsbehov i forhold til de vandløbsstrækninger, som ikke er omfattet af de besluttede indsatser.

I det videre arbejde vil der indgå vurderinger af, i hvilket omfang problemstillingen skal søges løst alene for at sikre målopfyldelse ift. vandrammedirektivet, eller om der kan udarbejdes en løsning, som tilgodeser yderligere hensyn, herunder miljø, landskabelige eller rekreative interesser eller klimasikring.

Jeg har selv haft mulighed for at besøge Tange Sø og høre om de forskellige forslag til løsninger. Når der skal tages stilling til håndteringen af spærringen, er det vigtigt med en løsning, som man lokalt kan spejle sig i, og det er derfor fortsat vigtigt, at interessenter kan bidrage med synspunkter og løsningsforslag.

Magnus Heunicke

/

Jens Brandt Sørensen